⁵ *Sal* 103 (102), 4: “qui coronat te in misericordia et miserationibus”.

⁶ *Sal* 59 (58), 11: “Deus meus, misericordia eius praeveniet me”.

⁷ *Sal* 23 (22), 6: “Etenim benignitas et misericordia subsequenter me”.

⁸ *Rom* 6, 23.

⁹ “Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia; et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua? Sicut enim ab initio fidei misericordiam consecuti sumus, non quia fideles eramus, sed ut essemus; sic in fine, quo erit vita aeterna, coronabit nos, sicut scriptum est, in miseratione et misericordia. Non itaque frustra Deo cantatur, Et misericordia ejus praeveniet me; et, Misericordia ejus subsequenter me. Unde et ipsa vita aeterna, quae utique in fine sine fine

Es manifiesto que, en el texto, s. Agustín sostiene que los méritos son verdaderamente tales y son nuestros, pero lo son porque antes nos han sido dados por Dios, de manera que reúnen a la vez la condición de dones y de méritos. Por supuesto, si se estudian otros lugares paralelos de s. Agustín, todo lo anterior se confirma cumplidamente¹⁰.

El asunto es sencillo, pero reúne varios pasos. La precedencia del amor de Dios es absoluta. Nosotros lo amamos porque Él antes nos ha amado¹¹, no al revés. Y esto ha acontecido de muchas maneras. La primera, en cuanto que Dios ama a todos los seres y no aborrece nada de lo que hizo, porque si odiara algo de antemano, no lo habría creado, y ¿cómo podría subsistir cualquier criatura, si Dios no lo quisiera, o cómo se conservaría si Él no la hubiera llamado?¹². Por eso, todas las criaturas son buenas y pueden ser consideradas como dones del Creador. Ser creados es ya el primer beneficio recibido de Dios, o sea, una gracia divina. Y aunque no convenga confundir la naturaleza con la gracia, se puede considerar la creación como un don o gracia, puesto que es gratuita¹³. En suma, ser creados es ya un don, el primero, otorgado por Dios.

En segundo lugar, s. Agustín distingue entre dos tipos de dones: los terrenales y los celestiales¹⁴. Pues, aunque el ser, el ser racional, el gozar de la luz del sol, del aire, de la lluvia, de salud, del afecto de los amigos, en fin, el gozar

habebitur, et ideo meritis praecedentibus redditur; tamen quia eadem merita quibus redditur, non a nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud nisi quia gratis datur; nec ideo quia non meritis datur, sed quia data sunt et ipsa merita quibus datur. Ubi autem invenimus etiam vitam aeternam gratiam nuncupari, habemus apud eundem gratiae magnificum defensorem apostolum Paulum: Stipendium, inquit, peccati mors est; gratia autem Dei vita aeterna in Christo Jesu domino nostro” (*Epistola 194*, c. 5, n. 19, PL 33, 880-881).

¹⁰ “Coronat autem in nobis Deus dona misericordiae suae” (*In Jn. Evangelium Tract.* 124, III, n. 10, PL 35, 1401). “Indulgentiam donavit, coronam reddet: donator est indulgentiae, debitor coronae... Debitorem Dominus ipse se fecit, non accipiendo, sed promittendo: non ei dicitur, Redde quod accepisti; sed, Redde quod promisisti” (*Enarratio in Ps. 83*, n. 16; PL 37, 1068). “Ergo et quod coronaris, illius misericordia coronaris” (*Enarr. in Ps. 102*, Sermo 7, PL 37, 1321-1322).

¹¹ *I Jn* 4, 10 y 19.

¹² *Sab* 11, 24-25.

¹³ “Communis est omnibus natura, non gratia. Natura non putetur gratia: sed et si putetur gratia, ideo putetur gratia, quia et ipsa gratis concessa est. Non enim homo qui non erat promeruit ut esset. Si promeruit, jam erat: sed nondum erat. Ergo qui promereretur, non erat; et tamen factus est: nec ut pecora factus est, nec ut arbor factus est, nec ut saxum factus est; sed factus est ad imaginem Creatoris. Hoc beneficium quis dedit? Deus qui erat, et ex aeterno erat. Cui dedit? Homini qui nondum erat” (*Sermo 26*, c. 4, n. 4, PL 38, 172-173).

¹⁴ Cfr. *Enarr. in Ps. 35*, n. 7, PL 36, 345-346.

de los bienes de este mundo, es todo ello regalo de Dios¹⁵, conviene reservar el nombre de la gracia para los dones más altos, o celestiales, a fin de no igualarlos con los anteriores. Los dones celestiales son exclusivos de las criaturas espirituales, como los ángeles y los hombres, y se caracterizan por que, incluso una vez recibidos, requieren para su buen empleo la ayuda de la gracia de Dios. Si bien s. Agustín no da otra razón para eso sino que dicho auxilio lo requieren porque han sido hechos así por Dios¹⁶, en realidad puede alegarse una sólida razón adicional, a saber, que, siendo el cielo, metafóricamente hablando, el ámbito de lo divino o de lo sobrenatural, no es posible que una mera criatura, por más que haya sido admitida en él, se mueva en su interior *con naturalidad*, sino que necesita que Dios mismo la mantenga, guíe y auxilie para hacerlo según se requiere, o sea, *al modo divino*, pues la elevación no confiere la naturaleza divina. Tres son, según lo dicho, los tipos de gracias o dones celestiales básicos que Dios otorga a las criaturas espirituales: la gracia elevante o llamada divina, la gracia santificante, o el favor de Dios con que cuentan de entrada –pues Dios las ama, y eso las hace santas–, y las gracias auxiliantes que se les conceden para entender y obrar de acuerdo con la altura del plano sobrenatural en que se mueven. El primer don (elevación) es un don entitativo, el segundo es un don comunicativo (gracia santificante), y el tercero es un don operativo (gracia auxiliante).